A *episcopum, et accusatus interrogatus est, an velit cum adversario apud synodum litigare. Is autem pollicitus, paulo post recusavit, et recessit: et synodus decrevit neminem ei communicare, donec fuerit iudicatus; episcopatum autem ei accusato non auferri. Hinc itaque constat, quod et si quis sub accusatione sit, vel etiam sub segregatione, donec fuerit solum adversus eum iudicium, episcopus est, nec ex episcopatu detruitur.*

**624 ARIST.** « Quandoquidem Quod-vult-dens, cum adversarius ejus, ut ad nostram synodum introducteretur, petiisset, primo quidem venire pollicitus est, postea vero illud sibi displicere dicens, recessit, excommunicatur, usque dum causa determinetur. Ut enim ante sententiam latam deponatur, non est justum. »

Non oportet sacros facile deponi et ob quamlibet causam. Licet enim Quod-vult-dens hic episcopus, a synodo illa iudicari promisit, adversario ejus illud postulante, deinde recessit, utpote cui a synodo ea iudicari displicuit; excommunicatus quidem erit, usquedum iudicetur, et negotia ejus terminentur: episcopatus tamen ei non auferetur; sed eam possidebit; quia non est justum. ut ante condemnationem quispiam deponeretur.

#### CANON XCI.

**De Maximiano autem episcopo Bagensio, placuit litteras dari ex synodo, et ad ipsum, et ad populum, ut et ille cedat episcopatu, et illi alium sibi quaerant. »**

**BALS.** Hic canon est personalis, et interpretatio non eget.

**ZONAR.** Hic canon est personalis.

**ARIST.** « Maximianus Bagensis Ecclesia expellatur, et alius illius loco substituitur. *Perspicuus.* »

#### CANON XCII.

**Ut episcopi qui ordinantur, ab iis qui ipsos ordinant, epistolas accipiant, in quibus dies et consul proferatur. Deinde placuit, ut qui posthac ordinantur per Africae provincias, ab iis qui illos ordinant litteras accipiant, ipsorum manu subscriptas, consulem et diem continentis: ut nulla de posterioribus vel prioribus controversia exoriat.**

**BALS.** hic quoque canon est inutilis, eo quod prior creatio non adjuvet episcopos: in aliis autem gradibus ecclesiasticis est utilis. Fiunt enim, ut hoc canone comprehenditur, iis qui ordinantur, pittacia cum mensium ac dierum supputatione ad prioris creationis declarationem.

**ZONAR.** Ut episcopis pro temporis ratione quo creati sunt, suis cuique locus assignetur, hoc est, ut antiquiores dignitate ceteris praeferrantur, paulo ante constitutum est. Ergone qua controversia de tempore, quo quisque renunciatus fuit, existeret,

synodo placuit, ut episcopi singuli ab iis, a quibus creati sunt, episcopis litteras subsignatas acciperent, quibus et consulis nomen et dies ascriberetur. Quippe ex consulibus tempora indicabantur, cum publicis monumentis consignata atque testata singulorum consulum nomina exstarent.

ARIST. « Qui in Africa ordinatur, illius qui manum imposuit litteras propria manu scriptas, et diem consulemque continentes, proferat. »

Ut nulla oriatur controversia de episcopis prius aut posterius ordinatis in Africa, eos, qui ordinant illos, litteras propria manu scriptas diem, quo ordinati fuerunt, et magistratum, qui ibi tunc praesuit, indicantes, dare illis oportet.

### 625 CANON XCHII.

« Ut qui vel semel in ecclesia legerunt, non possint ab aliis promoveri. Similiter placuit, ut quicumque in ecclesia vel semel legerit, ab alia ecclesia ad clericatum non detineatur. Et subseripserunt, Aurelius episcopus Ecclesiae Carthaginensis praesenti decreto consensit, et lecto subscripsit. Similiter et reliqui episcopi subseripserunt. »

BALS. Nonnulli dicunt de hoc canone, quod vult clericum, qui in ecclesia aliqua constitutus est, non admitti nec ordinari ab alio episcopo, si vel semel tantum in ecclesia, in qua constitutus est, legerit. Ad suam enim causam defendendam allegabant, quod non existimaretur clericus ecclesiae, qui in ea semel legit. Alii autem dicunt, hanc non esse satis firmam rationem. Ex eo enim quod ordinatus fuerit et characterem susceperit, ut quisquam clericus, etiamsi in ecclesia non legerit. Et interpretantur canonem de iis, qui solam tonsuram ab antistite acceperunt, et ex consuetudine, tanquam pro forma lectionis, dixerunt apostolicam ad Timotheum Epistolam, seu, *Fili Timothee, sis sobrius in omnibus*<sup>44</sup>: et dicunt, ex praesenti canone non posse eos, a manu ejus qui ipsos ordinavit, propter solam episcopi tonsuram, sine ejus voluntate transire, et ad aliam ecclesiam transilire. Etsi enim non sunt in clerum ordinati, sed tamen episcopalem tonsuram susceperunt, et existimantur esse pars ecclesiae ejus, qui illis manus imposuit. Et si videntur mihi canonem accuratius interpretari.

ZONAR. Innumerabiles exstant canones quibus clerici suas ecclesias relinquere, et ad alias se conferre prohibentur. Idem hic quoque canon non sine aliquo etiam auctario, decernit. Auctarium vero illud est, ut si vel semel tantum in ecclesia aliqua quisquam, quasi ejus clero ascriptus, legerit, in alia ne admittatur. Videntur enim nonnulli

<sup>44</sup> 11 Tim. ix, 5.

A χειροτονουμένων παρά τῶν χειροτονούντων γράμματα λαμβάνειν υπογεγραμμένα, περιέχοντα τὸν ὕπατον καὶ τὴν ἡμέραν. Καὶ ἐκ τοῦ ὑπάτου γὰρ ὁ κειρὸς ἐδέχοντο, ἐν δημοσίαις ἀπογραφαῖς ἐκάστου τῶν ὑπάτων δηλουμένου πότε ὑπάτευσεν.

ΑΡΙΣΤ. « Ὁ εἰς τὴν Ἀφρικὴν χειροτονημένος ἐπιπερέσθω τοῦ ἐπιτεθεικότος χείρα γραφὴν ἐιδόχειρον, τὴν ἡμέραν ἔχουσαν καὶ τὸν ὕπατον. »